
D.D.G.  n.  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO della SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

Autorizzazione a contrarre per l’acquisto di buoni pasto da erogare al personale impegnato nella 

realizzazione del Progetto GAP nell’anno 2023. 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r. 08/07/1977, n. 47 – Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r. 15/05/2000, n. 10 – Norma sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.A. 1276 del 15/06/2007 e ss.mm.ii. che disciplina l’acquisizione in economia di beni e 

servizi per i Dipartimenti dell’Assessorato della Salute; 

VISTO  il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO  l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 23.12.2014, art. 1, comma 629, lett. b) che ha disposto il sistema di scissione dei 

pagamenti con riferimento all’IVA; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 di approvazione del Regolamento di 

attuazione degli aspetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, co. 3, 

della l.r. n. 3/2016 ed in particolare il funzionigramma del Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  l’articolo 1, comma 946 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recita: “Al fine di garantire le 

prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal gioco 

d'azzardo patologico (GAP), come definito dall'Organizzazione mondiale della sanità, presso 

il Ministero della salute è istituito il Fondo per il gioco d'azzardo patologico (GAP);  

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 14 novembre 2017 e l’allegata tabella 1 

“Ripartizione Fondo per il gioco d’azzardo patologico, art. 1, comma 946 L. 28 dicembre 

2015, n. 208”, che ha destinato alla Sicilia, per le finalità sopra richiamate, la quota di € 

3.700.951,36 quale annualità 2017; 

VISTO  il D.A. dell’Assessore alla Salute della Regione Siciliana del 7 novembre 2018, n. 2053, con 

il quale è stato approvato il Piano regionale 2017-2018 Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.) 

relativo al Fondo per il gioco d’azzardo patologico, art. 1, comma 946 L. 28 dicembre 2015, 

n.208, stabilendo le azioni da realizzare e le somme da destinare ai vari Enti coinvolti nel 

Piano;  

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 26 ottobre 2018 e l’allegata tabella 1                                                                                  

Ripartizione Fondo per il gioco d’azzardo patologico, art. 1, comma 946 L. 28 dicembre 

2015, n. 208”, che ha destinato alla Sicilia, per le finalità sopra richiamate, la quota di € 

4.105.755,56 quale annualità 2019; 

VISTO  il D.A. dell’Assessore alla Salute della Regione Siciliana del 28 febbraio 2020, n. 156 con il 

quale è stato approvato il Piano regionale 2018-2019 Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.) 

relativo al Fondo per il gioco d’azzardo patologico, art. 1, comma 946 L. 28 dicembre 2015, 

n.208, stabilendo le azioni da realizzare e le somme da destinare ai vari Enti coinvolti nel 

Piano; 

VISTA  la Circolare n. 11 dell’1/07/2021 avente per oggetto “Art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale”;  

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

 

 

 

 

rosalia.lena
Casella di testo
289



 

 

 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2024-2026”; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024 – 20256. D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO  il D.D.G. 23 maggio 2019, n. 991, registrato alla Ragioneria Centrale della Salute al n. 274 

del 28 maggio 2019, che conferisce l’incarico di Consegnatario del Dipartimento A.S.O.E. 

al Sig. Marcello Nano, Istruttore Direttivo; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 22 dicembre 2022, n. 5687, con il quale, in 

attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, è stato 

conferito al Dr. Salvatore Requirez l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le 

Attività Sanitarie ed Osservatorio; 

VISTO  il DDG n.532 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Franco Luigi Grasso 

Leanza l’incarico di responsabile del Servizio 5 “Promozione della salute”; 

VISTO  il D.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici."; 

VISTO l’art.50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’allegato II.1, comma 3, lettera c) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede, tra i criteri di scelta 

dei soggetti da invitare a presentare offerta economica, l’utilizzo degli operatori presenti nel 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);  

VISTO l’art.17, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  il D.D.G. n.  880 del 12/11/2020 con il quale è stata impegnata sul capitolo n. 416037 “Altre 

spese per il personale per l'attuazione del progetto: gioco d'azzardo patologico- G.A.P 

annualità 2019”, la somma di € 6.012,00 per l’acquisto dei buoni pasto in favore del 

personale che ha partecipato alla realizzazione del, progetto GAP; 

VISTO il DRS n. 680 del 21.06.2023 con il quale è stata impegnata la somma di € 6.012,00 sul 

capitolo n. 416037 “Altre spese per il personale per l'attuazione del progetto: gioco d'azzardo 

patologico- G.A.P annualità 2017”, per l’acquisto dei buoni pasto spettanti al personale 

impegnato nell’attuazione del progetto GAP;  

VISTA  la disponibilità sul capitolo 416037 della rubrica del Dipartimento Regionale per le Attività 

Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA la tabella riepilogativa del numero dei buoni pasto maturati in favore del personale che ha 

partecipato alla realizzazione del progetto GAP nel corso dell’anno 2023;  

RITENUTO di poter procedere all’avvio delle procedure tecnico/contabili/amministrative connesse 

all’acquisto dei buoni pasto spettanti al personale per l’attuazione del progetto: “Gioco 

d’Azzardo Patologico - GAP” realizzato nel corso dell’anno 2023;  

RITENUTO di affidare le procedure di acquisto dei buoni pasto al Sig. Marcello Nano, Consegnatario 

del Dipartimento A.S.O.E.; 

 

DECRETA 

 

Art.1)  Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate è 

autorizzato l’acquisto di n. 1.492 buoni pasto del valore nominale di € 7,00 per il personale 

coinvolto nelle attività relative al progetto “Gioco d’Azzardo Patologico - GAP” espletate 

nel corso del 2023. 

 

Art. 2)  La spesa per l’acquisto dei buoni pasto graverà sugli impegni assunti sul capitolo 416037 del 

bilancio regionale “Altre spese per il personale per l'attuazione del progetto: gioco d'azzardo 

patologico-G.A.P.”  di cui ai DDG nn. 880/2020 e 680/2023. 

 



 

 

 

 

 

Art. 3)  Il Sig. Marcello Nano, Consegnatario del Dipartimento A.S.O.E., è nominato Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per le diverse fasi nelle quali si articolerà l’affidamento, 

come previsto dall’art.50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ed è incaricato di 

predisporre gli atti propedeutici necessari per procedere all’espletamento del citato 

affidamento. 

 

Art. 4)  La ditta affidataria dovrà sottoscrivere il “Patto di Integrità”, la “Dichiarazione pantouflage”. 

 

Art. 5)  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 nonché 

dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, come sostituito dall’art.98, comma 6, 

della L.R. 07/05/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del Dipartimento Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico. 

 

 

Palermo, li  

 

        (*)    Il Dirigente del Servizio 

Dott. Franco Grasso Leanza 

      (*)  IL DIRIGENTE GENERALE 

Dott. Salvatore Requirez 

(*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Firma autografata sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. n.39/1993 

rosalia.lena
Casella di testo
12/03/2024




